第180回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 令和元年12月12日（木） 15:00～16:25

Ⅱ 出席者 評議員  永田、清水（諭）、木越、金保、BENTON、勝野、稲垣、原、阿部、茂呂、竹中、

 坪井、大澤、田中、内山、中山、清水（美）、大倉、関根、綾部、荒川、西岡、

 桝、中川、野中、青木、山田、齋藤、加藤（和）、松本、小川、西保、太田、加藤（光）、

 溝上、五十嵐、池田、猿渡、大根田、伊藤、鈴木、守橋、朴、林、高木、加賀

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 新たな学長候補者の推薦方法の検討結果について ------------------------------- 〔審議1資料〕

2 大学院の改組再編に伴う関係規則の改正等について ----------------------------- 〔審議2資料〕

3 総合学域群の設置及び設置に伴う法人規則等の改正について --------------------- 〔審議3資料〕

4 公開講座講習料の改定及びそれに伴う筑波大学科目等履修生等の授業料等に関する

規程の改正について --------------------------------------------------------- 〔審議4資料〕

5 「国立大学改革方針」を踏まえた文部科学省との対話等の対応

について ------------------------------------------------ 【一部席上配付資料】〔審議5資料〕

〔報 告〕

1 学生の懲戒について

2 平成30年度に係る業務の実績に関する評価結果について ------------------------ 〔報告2資料〕

3 第4期中期目標期間における指定国立大学法人申請の途中経過

報告について -------------------------------------------- 【一部席上配付資料】〔報告3資料〕

4 令和元年度 BEST FACULTY MEMBER選考結果について ---------------------------- 〔報告4資料〕

5 作業環境測定実施における対応について --------------------------------------- 〔報告5資料〕

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

1  審議1資料に基づく審議の結果、原案どおり承認され、学長選考会議へ報告することとなった。

  なお、学長候補者の推薦にあたり、意向調査投票の得票数が極めて少ない者がいた場合の取り

扱いについては、教育研究評議会において検討することとなった。

2～4  審議2資料～同4資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

5  審議5資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

  なお、学長から、学生数に応じて大学の規模が左右される現在の枠組みの中で、将来的に18歳

人口が半減した際、（特に教育面において）どのようにすれば現在の大学の規模を維持できるの

か、既存の教育制度の枠組みにとらわれず議論してほしい旨発言があった。

〔報 告〕

1  学生の懲戒について、口頭により報告があった。

2～5  報告2資料～同5資料に基づき、それぞれ報告があった。

以 上